
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

CONTRATTO ESECUTIVO STIPULATO IN ADESIONE ALL’”ACCORDO QUADRO, AI 

SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DEMAND E PMO 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI – LOTTO 1 (ID - 2483 E CIG – 

91918889EE)” PER LA FORNITURA DI SERVIZI APPLICATIVI E ACCESSORI 

DETERMINA A CONTRARRE 

(CIG DERIVATO B7D4A01FCD) 

*** 

 

 VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui all’art. 28, comma 1, del richiamato D.L. n. 36/2022;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 5 e 192 del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016»;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», e, in 

particolare, l’art. 226, comma 2, in base al quale «A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso»;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», vigente ratione 

temporis per la procedura in oggetto;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci della società 3-1 del 29 dicembre 2023, con cui il dott. Stefano 

Acanfora è stato nominato Direttore Generale;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di Amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale sono stati conferiti al Direttore Generale i relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in 

relazione agli affidamenti di contratti pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione richiamata;  

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

importo fino a € 10.000.000,00;  

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 28.05.2025 con la quale viene approvato il Budget 

per l’anno 2025 e le assunzioni in esso indicate;  

DATO ATTO che la società si occupa dello sviluppo, della manutenzione e della gestione di soluzioni 

software e di servizi informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni Centrali; 

I-DTM-0000017-2025  del 30/07/2025 13:12:30



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del processo di costituzione dell’ecosistema digitale per l’erogazione dei 

servizi applicativi a favore degli Enti e Clienti di 3-I S.p.A. uno degli elementi trasversali del modello enterprise 

di riferimento è individuato nella piattaforma per la digitalizzazione, il workflow management e la gestione 

documentale; 

CONSIDERATO che, al fine di implementare il suddetto ecosistema digitale per l’erogazione dei servizi 

applicativi, con particolare riferimento alla piattaforma per la digitalizzazione, il workflow management e la 

gestione documentale, si rende necessario acquisire servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del software 

e di gestione del portafoglio applicativo oltre che servizi di supporto tecnico-specialistico ICT destinati, 

prevalentemente alla realizzazione ex-novo, l’evoluzione e la reingegnerizzazione di applicazioni, moduli e 

componenti informatiche, per lo sviluppo di nuovi sistemi informativi, e per l’implementazione dei software 

esistenti con nuove caratteristiche e funzionalità, o con modifiche e/o integrazioni delle funzionalità già 

esistenti; 

PRESO ATTO che, in data 20 gennaio 2025, è stato attivato da parte di Consip S.p.A. il Lotto 1 “Servizi 

applicativi e accessori” dell’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO 2 – PAC” – ID Sigef 2483, 

per una durata di 36 (trentasei) mesi; 

PRESO ATTO che, IBM è la mandataria di uno dei raggruppamenti temporanei di impresa aggiudicataria 

del suddetto Lotto 1 “Servizi applicativi e accessori”;  

DATO ATTO che la scelta dell’aggiudicatario RTI IBM da parte dell’Amministrazione è stata fatta 

seguendo il meccanismo delle quote e delle tranche di cui al paragrafo 6.2 del Capitolato Tecnico Generale; 

DATO ATTO che l’adesione all’Accordo Quadro di Consip S.p.A. comporta numerosi vantaggi in termini 

di semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di acquisto 

rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto disposto, visto e considerato con la determinazione dirigenziale 

n 0012 del 07/07/2025, in data 07.07.2025 veniva formalizzato, al RTI IBM, specifico Piano dei Fabbisogni per 

l’acquisto di servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del software, gestione del portafoglio applicativo e 

servizi di supporto tecnico-specialistico ICT, per la durata di 36 mesi, compresi i 12 mesi di garanzia relativa 

alla classe di servizio Sviluppo e Manutenzione Evolutiva del software (SVI), per un valore complessivo pari 

ad € 5.500.000,00 (Euro cinquemilionicinquecentomila/00), IVA esclusa così stimato: 

Linea di 
servizio  

Figura Professionale Metrica Qta 
Valore 

unitario 
Valore IVA 

Esclusa 

Sviluppo e 
manutenzione 
evolutiva del 
software (SVI) 

Tariffa omnicomprensiva per 1 
Giorno/Team ottimale (8 ore 
lavorative) -Sviluppo e 
manutenzione evolutiva del 
software 

Gg/uu 20.000  165,00 € 3.300.000,00 €  

Gestione del 
Portafoglio 
Applicativo 
(GA) 

Canone per 1 Full Time Equivalent 
(FTE) impiegato mensilmente - 
Gestione del Portafoglio Applicativo 
– Livello Standard – 24 FTE x 30 mesi 

FTE 720 2.000,00 €  1.440.000,00 €  

Supporto 
Tecnico-
Specialistico 
ICT (SS) 

Tariffa omnicomprensiva per 1 
Giorno/Team ottimale (8 ore 
lavorative) -Supporto Tecnico-
Specialistico ICT 

Gg/uu 4.750 160,00 €  760.000,00 €  

    Totale IVA Esclusa 5.500.00,00 € 

 

 

 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

VISTO il Piano Operativo pervenuto dal suddetto RTI, nei termini previsti dall’Accordo Quadro, prot. 677 

del  18.07.2025; 

CONSIDERATO che dall’analisi del suddetto Piano Operativo lo stesso risulta, rispetto al Piano dei 

Fabbisogni, coerente nei contenuti e congruo sotto il profilo economico;   

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, il cui comma 1 stabilisce che «Le stazioni appaltanti possono concludere 

accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui al presente codice» e il seguente comma 3 prevede che 

«Nell’ambito di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti 

delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso»; 

RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno, nel rispetto del principio di economicità dell’azione 

amministrativa, stipulare il contratto esecutivo per i servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del software, 

gestione del portafoglio applicativo e servizi di supporto tecnico-specialistico ICT, di cui al Lotto 1 “Servizi 

applicativi e accessori” dell’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO 2 – PAC” – ID Sigef 2483, 

per la durata di 36 mesi, compresi i 12 mesi di garanzia relativa alla classe di servizio Sviluppo e Manutenzione 

Evolutiva del software (SVI), per un valore complessivo pari ad € 5.500.000,00 (Euro 

cinquemilionicinquecentomila/00), IVA esclusa; 

VISTA la nota protocollo 699 del 30.07.2025 con la quale il Direttore Operations Stefano Tomasini 

comunica la necessità dell’attivazione del processo di progettazione di una nuova soluzione di protocollo e 

gestione documentale; 

RITENUTO di identificare il Dott. Stefano Tomasini quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

fini dello svolgimento della procedura con facoltà di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di 

natura operativa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso delle competenze ed esperienze 

previste ex lege; 

RITENUTO di identificare il Dott. Niola Gioacchino quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso delle competenze ed esperienze previste ex lege; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo – in adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di 

servizi applicativi in ottica cloud – per l’acquisizione di servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del 

software, gestione del portafoglio applicativo e servizi di supporto tecnico-specialistico ICT, di cui al 

Lotto 1 “Servizi applicativi e accessori” per la durata di 36 mesi, compresi i 12 mesi di garanzia relativa alla 

classe di servizio Sviluppo e Manutenzione Evolutiva del software (SVI), e per un valore complessivo pari 

ad € 5.500.000,00 (Euro cinquemilionicinquecentomila/00), IVA esclusa così determinati: 

Linea di 
servizio  

Figura Professionale Metrica Qta 
Valore 

unitario 
Valore IVA 

Esclusa 

Sviluppo e 
manutenzione 
evolutiva del 
software (SVI) 

Tariffa omnicomprensiva per 1 
Giorno/Team ottimale (8 ore 
lavorative) -Sviluppo e 
manutenzione evolutiva del 
software 

Gg/uu 20.000  165,00 € 3.300.000,00 €  

Gestione del 
Portafoglio 
Applicativo 
(GA) 

Canone per 1 Full Time Equivalent 
(FTE) impiegato mensilmente - 
Gestione del Portafoglio 
Applicativo – Livello Standard – 24 
FTE x 30 mesi 

FTE 720 2.000,00 
€  1.440.000,00 €  

Supporto 
Tecnico-
Specialistico 
ICT (SS) 

Tariffa omnicomprensiva per 1 
Giorno/Team ottimale (8 ore 
lavorative) -Supporto Tecnico-
Specialistico ICT 

Gg/uu 4.750 160,00 €  760.000,00 €  

    Totale IVA Esclusa 5.500.00,00 € 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

2. Di identificare il Dott. Stefano Tomasini quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. Di identificare il Dott. Gioacchino Niola quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. È disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno della 

sezione «Società Trasparente», in conformità all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

(Dott. Stefano Acanfora) 

 


		2025-07-30T11:08:34+0000
	ACANFORA STEFANO




